
 

 

 

 

 
 

 
 

 

Законодательное собрание 

Ленинградской области 

 

В целях обеспечения участия депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области в рассмотрении проектов государственных программ,            

а также в соответствии с пунктом 3.6.1 Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66, 

направляю проект постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

(далее - проект). 

Проект подготовлен в целях приведения государственной программы  

в соответствие с распоряжением Правительства Российской Федерации  

26.08.2022 № 2439-р и внесением изменений в сводную бюджетную роспись  

от 26.08.2022 и 29.08.2022.  

 

Приложение: на  10 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель комитета                                                                              А.Ю. Астратова 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 1 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

П О С ТА Н О В Л Е Н И Е 

 

от «___» ________ 2022 года                                                                       № ____ 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 7 декабря 2015 года № 466  

«Об утверждении государственной программы Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области» 

 

 В целях повышения эффективности реализации государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области от 7 декабря 2015 года  

№ 466, изменения согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.  

 

 

Губернатор 

Ленинградской области                            А. Дрозденко 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 2 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

 «Содействие занятости населения Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 

 

1. В паспорте государственной программы Ленинградской области 

«Содействие занятости населения Ленинградской области» (далее – государственная 

программа): 

позицию «Финансовое обеспечение государственной программы - всего,  

в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

 « 

Финансовое 

обеспечение 

государственной 

программы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования государственной 

программы – 3024677,6 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 1132248,9 тыс. рублей, 

2023 год – 942862,0 тыс. рублей, 

2024 год – 949566,7 тыс. рублей 

 

». 

2. В подпрограмме 1 «Активная политика содействия занятости населения на 

рынке труда Ленинградской области» (далее – подпрограмма): 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе  

по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы –  

2452503,4 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 885193,3 тыс. рублей, 

2023 год – 780377,7 тыс. рублей, 

2024 год – 786932,4 тыс. рублей 

». 

3. В подпрограмме 2 «Улучшение условий и охраны труда                                                                            

в Ленинградской области» (далее – подпрограмма): 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе  

по годам реализации» паспорта подпрограммы изложить в следующей редакции: 

« 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы – всего,  

в том числе по годам 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы –  

561824,2 тыс. рублей, в том числе: 

2022 год – 243755,6 тыс. рублей, 

2023 год – 159034,3 тыс. рублей, 

2024 год – 159034,3 тыс. рублей 

». 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 3 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



4. В таблице 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы  

и их значениях) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

« 
13 Численность 

работников, прошедших 

профессиональное 

обучение и получивших 

дополнительное 

профессиональное 

образование 

плановое 

значение 

Человек Х Х 850 Х Х Х 0,1 

фактическое 

значение 

Х Х  Х Х Х 

». 

5. Таблицу 3 «План реализации государственной программы» изложить в  следующей редакции: 

« 

Таблица 3 

План  

реализации государственной программы  

Наименование 

государственной 

программы, 

подпрограммы 

государственной 

программы, основного 

мероприятия, проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Годы 

реализации 

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет) 

всего федеральный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местные 

бюджеты 

прочие 

источники 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Государственная 

программа 

Ленинградской области 

"Содействие занятости 

населения 

Ленинградской области" 

Комитет по труду  

и занятости 

населения 

Ленинградской 

области (далее – 

Комитет) 

2022 1132248,9 420131,5 472252,2  239865,2 

2023 942862,0 298407,0 486993,0  157462,0 

2024 949566,7 298483,5 493621,2  157462,0 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 4 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Итого   3024677,6 1017022,0 1452866,4  554789,2 

Подпрограмма 1 

"Активная политика 

содействия занятости 

населения на рынке 

труда Ленинградской 

области" 

Комитет  2022 885193,3 418448,5 466744,8   

2023 780377,7 296647,5 483730,2   

2024 786932,4 296647,5 490284,9   

Итого   2452503,4 1011743,5 1440759,9   

Проектная часть 

Федеральный проект 

"Содействие занятости" 

Комитет 2022 10000,0 6700,0 3300,0   

2023 5500,0 3685,0 1815,0   

2024 5500,0 3685,0 1815,0   

Итого   21000,0 14070,0 6930,0   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 5 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Процессная часть 

1. Комплекс процессных 

мероприятий "Активная 

политика содействия 

занятости населения  

и социальная поддержка 

безработных граждан" 

Комитет,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022 701307,0 292962,5 408344,5   

2023 720977,3 292962,5 428014,8   

2024 727532,0 292962,5 434569,5   

Итого   2149816,3 878887,5 1270928,8   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской области 

Комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022 4004,0  4004,0   

2023 4004,0  4004,0   

2024 4004,0  4004,0   

Итого   12012,0  12012,0   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по труду и занятости 

населения 

Ленинградской области 

Комитет 2022 697303,0 292962,5 404340,5   

2023 716973,3 292962,5 424010,8   

2024 723528,0 292962,5 430565,5   

 

Итого   2137804,3 878887,5 1258916,8   

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Содействие 

трудоустройству 

инвалидов и граждан, 

нуждающихся в 

дополнительной 

поддержке" 

Комитет 2022 173886,3 118786,0 55100,3   

2023 53900,4  53900,4   

2024 53900,4  53900,4   

Итого   281687,1 118786,0 162901,1   

Подпрограмма 2 

"Улучшение условий  

и охраны труда в 

Ленинградской области" 

Комитет 2022 243755,6  3890,4  239865,2 

2023 159034,3  1572,3  157462,0 

2024 159034,3  1572,3  157462,0 

Итого   561824,2  7035,0  554789,2 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 6 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Реализация 

превентивных мер, 

направленных  

на улучшение условий 

труда работников, 

снижение 

производственного 

травматизма  

и профессиональной 

заболеваемости" 

Комитет 2022 243755,6  3890,4  239865,2 

2023 159034,3  1572,3  157462,0 

2024 159034,3  1572,3  157462,0 

Итого   561824,2  7035,0  554789,2 

2. Комплекс процессных 

мероприятий 

"Нормативное правовое 

регулирования охраны 

труда  

и оценка условий труда 

работников" 

Комитет 2022      

2023      

2024      

Итого        

Подпрограмма 3 

"Оказание содействия 

добровольному 

переселению в 

Ленинградскую область 

соотечественников, 

проживающих  

за рубежом" 

Комитет 

 

2022 3300,0 1683,0 1617,0   

2023 3450,0 1759,5 1690,5   

2024 3600,0 1836,0 1764,0   

Итого   10350,0 5278,5 5071,5   

1. Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий, 

способствующих 

добровольному 

переселению 

Комитет,  

Комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской 

области,  

комитет общего  

2022 3300,0 1683,0 1617,0   

2023 3450,0 1759,5 1690,5   

2024 3600,0 1836,0 1764,0   

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 7 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

соотечественников, 

проживающих за 

рубежом, в 

Ленинградскую область  

и содействие  

их трудоустройству" 

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области,  

комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области,  

комитет по внешним 

связям 

Ленинградской 

области 

Итого   10350,0 5278,5 5071,5   

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по здравоохранению 

Ленинградской области 

Комитет по 

здравоохранению 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 
   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской области 

Комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 

   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по развитию малого, 

среднего бизнеса и 

потребительского рынка 

Ленинградской области 

Комитет по развитию 

малого, среднего 

бизнеса и 

потребительского 

рынка 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 

   

  

Итого        

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 8 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по внешним связям 

Ленинградской области 

Комитет по внешним 

связям 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024 
   

  

Итого        

Мероприятия, 

реализуемые комитетом 

по труду и занятости 

населения 

Ленинградской области 

Комитет 2022 3300,0 1683,0 1617,0   

2023 3450,0 1759,5 1690,5   

2024 3600,0 1836,0 1764,0   

Итого   10350,0 5278,5 5071,5   

2. Комплекс процессных 

мероприятий "Создание 

условий для адаптации  

и интеграции участников 

подпрограммы и членов 

их семей в 

принимающее 

сообщество" 

Комитет,  

комитет  

по социальной 

защите населения 

Ленинградской 

области,  

комитет общего  

и профессионального 

образования 

Ленинградской 

области 

2022      

2023      

2024      

Итого        

». 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 9 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02



Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области 

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области» 

(далее - проект) 

 

Внесение изменений в государственную программу обусловлено приведением 

государственной программы в соответствие с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 26.08.2022 № 2439-р и внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись от 26.08.2022 и 29.08.2022. 

В соответствии с письмом Федеральной службы по труду и занятости  

от 02.09.2022 № 818-5-1 проектом предусмотрено изменение планового значения 

показателя (индикатора) 13 «Численность работников, прошедших 

профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное 

образование» на 2022 год с 1704 человек до 850 человек. 

Проведение оценки регулирующего воздействия проекта не требуется, так как 

он не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, не вводит избыточные обязанности, запреты и ограничения для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или 

способствующих их введению, а также положений, способствующих 

возникновению необособленных расходов субъектов предпринимательской  

и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Ермолинская А.В. (539-47-29, av_ermolinskaja@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 10 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02

mailto:av_ermolinskaja@lenreg.ru


Технико-экономическое обоснование 

проекта постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области  

от 7 декабря 2015 года № 466 «Об утверждении государственной программы 

Ленинградской области «Содействие занятости населения Ленинградской области»  

 

Внесение изменений в государственную программу обусловлено приведением 

государственной программы в соответствие с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись от 26.08.2022 и 29.08.2022, с распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 26 августа 2022 г. № 2439-р.  

1. По комплексу процессных мероприятий «Активная политика занятости 

населения и социальная поддержка безработных граждан» подпрограммы 1 

«Активная политика содействия занятости населения на рынке труда Ленинградской 

области» уменьшен объем средств на 10 278,3 тыс. руб. 

2. По комплексу процессных мероприятий «Содействие трудоустройству 

инвалидов и граждан, нуждающихся в дополнительной поддержке» подпрограммы 1 

«Активная политика содействия занятости населения на рынке труда Ленинградской 

области» уменьшен объем средств на сумму 74 893,9 тыс. руб., в том числе 74 144,9 

тыс. руб. – средства федерального бюджета, 749,0 тыс. руб. – средства областного 

бюджета. 

3. По комплексу процессных мероприятий «Реализация превентивных мер, 

направленных на улучшение условий труда работников, снижение  

производственного травматизма и профессиональной заболеваемости» 

подпрограммы 2 «Улучшение условий и охраны труда в Ленинградской области» 

уменьшен объем средств на сумму 176,5 тыс. руб. 

Объем государственной программы в 2022 году составит 1 132 248,9 тыс. руб., 

в том числе: 

средства федерального бюджета – 420 131,5 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 472 252,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 239 865,2 тыс. руб. 

Объем государственной программы в 2023 году составит 942 862,0 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 298 407,0 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 486 993,0 тыс. руб.; 

прочие источники – 157 462,0 тыс. руб. 

Объем государственной программы в 2024 году составит 949 566,7 тыс. руб.,  

в том числе: 

средства федерального бюджета – 298 483,5 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 493 621,2 тыс. руб.; 

прочие источники – 157 462,0 тыс. руб. 

 

 

 

 
Исп. Соболева М.В. (539-47-27, mav_soboleva@lenreg.ru) 

Документ создан в электронной форме. № 02-1-3644/2022 от 09.09.2022. Исполнитель:Ермолинская Анна Викторовна
Страница 11 из 11. Страница создана: 09.09.2022 10:02

mailto:mav_soboleva@lenreg.ru

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

